ATA Nº 04 DE 26 DE JULHO DE 2022
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2022

FUNDEB – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação

1

Aos vinte e seis dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, reuniram-se na 1

sala de reuniões da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Capitão Leônidas Marques, os 2

membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção 3

e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (CACS-4

FUNDEB), e como convidada, a secretária de Educação Municipal, Francieli Pereira Anders Hubner,  5

para uma reunião ordinária conforme pauta de convocação. O presidente interino deste Conselho, 6

Rafael Esteves de Carvalho Silva, iniciou a prestação das contas dos primeiro trimestre do ano de 7

dois mil e vinte e dois. Os protocolos de entrega apresentados foram 01/2022, 02/2022, 03/2022 e 8

04/2022, referentes aos meses de janeiro, fevereiro, março e abril de dois mil e vinte e dois. No mês 9

de janeiro o repasse do FUNDEB foi de um milhão, cento e um mil, novecentos e sessenta e seis 10

reais e noventa e três centavos (R$ 1.101.966,93), com um rendimento de aplicações no valor de 11

seis mil, seiscentos e trinta e oito reais e oitenta e seis centavos (R$ 6.638,86), gerando um total de 12

receitas de um milhão, cento e oito mil, seiscentos e cinco reais e setenta e nove centavos (R$ 13

1.108.605,79). As despesas empenhadas na parte dos setenta por cento (70%), foram de quinhentos 14

e oitenta e oito mil, novecentos e trinta reais e noventa e oito centavos (R$ 588.930,98), e não 15

houve superávit no mês. Na parte dos trinta por cento (30%), não foram empenhados valores neste 16

mês. Despesas de outras fontes foram empenhadas no valor de duzentos e setenta e quatro mil, 17

cento e sessenta e seis reais e noventa e seis centavos (R$ 274.166,96), perfazendo um total de 18

despesas no valor de oitocentos e sessenta e três mil, noventa e sete reais e noventa e quatro 19

centavos (R$ 863.097,94). Foram utilizados recursos da fonte 103 e dos recursos livres para o 20

pagamento do quadro de profissionais da educação. Das contas do FUNDEB na parte dos sessenta 21

por cento (60%), na conta dez mil, setecentos e um, dígito oito (10701-8) ficou um saldo de 22

oitocentos e vinte e cinco mil, oitocentos e trinta e nove reais e quarenta e três centavos, (R$ 23

825.839,43) disponíveis para o mês seguinte. Da parte dos quarenta por cento (40%), na conta 24

cinquenta e quatro mil, trezentos e setenta e sete, dígito dois (54.377-2) ficou saldo disponível de 25

duzentos e cinquenta e um mil, seiscentos e cinco reais e vinte e um centavos (R$ 251.605,21) para 26

o mês seguinte. Na conta dos setenta por cento (70%), de número seiscentos e setenta e dois mil, 27

zero, zero, cinco, dígito dois (672005-2) ficou um saldo de cento e dois mil, quatrocentos e dezoito 28

reais e setenta e cinco centavos (R$ 102.418,75) para o mês seguinte. No mês houve um ganho de 29

oitenta e sete mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e setenta e três centavos (R$ 87.652,73) na 30

relação entre entradas e retenções do FUNDEB. O saldo anterior na conta do PNATE de número 31

cinquenta e seis mil, duzentos e oitenta e dois, dígito três (56.282-3) era de dez mil, quinhentos e 32

setenta e três reais e quatro centavos (R$ 10.573,04), e não houve entradas no mês. Foi gerado um 33

rendimento de aplicações no valor de cinquenta e cinco reais e quatorze centavos (R$ 55,14). Foram 34

pagas despesas na ordem de oitocentos e setenta e sete reais, e vinte e dois centavos (R$ 877,22) 35

com os recursos do PNATE, ficando um saldo disponível para o mês seguinte no valor de nove mil, 36

setecentos e cinquenta reais e noventa e seis centavos (R$ 9.750,96). No mês de fevereiro o repasse 37

do FUNDEB foi de novecentos e vinte mil, trezentos e vinte e quatro reais e trinta e quatro centavos 38

(R$ 920.324,34), com um rendimento de aplicações no valor de nove mil, novecentos e setenta e 39

ATA Nº 04 DE 26 DE JULHO DE 2022
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2022

FUNDEB – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação

1

dois reais (R$ 9.972,00), gerando um total de receitas de novecentos e trinta mil, duzentos e noventa 40

e seis reais e trinta e quatro centavos (R$ 930.296,34). As despesas empenhadas na parte dos 41

superávit dos setenta por cento (70%), foram de trezentos e noventa e quatro mil, novecentos e 42

oitenta e dois reais e setenta centavos (R$ 394.982,70). As despesas empenhadas na parte dos 43

setenta por cento (70%) foram de trezentos e noventa e oito mil, duzentos e trinta e três reais e 44

oitenta e oito centavos (R$ 398.233,88), e não houve superávit no mês. Na parte dos trinta por cento 45

(30%), foram empenhados duzentos e quarenta mil, seiscentos e quarenta reais e dezoito centavos 46

(R$ 240.640,18). Despesas de outras fontes foram empenhadas no valor de sessenta e oito mil, 47

duzentos e noventa e um reais e sessenta e cinco centavos (R$ 68.291,65), perfazendo um total de 48

despesas no valor de um milhão, cento e dois mil, cento e quarenta e oito reais e quarenta e um 49

centavos (R$ 1.102.148,41). Foram utilizados recursos da fonte 103,104 e dos recursos livres para o 50

pagamento do quadro de profissionais da educação. Das contas do FUNDEB na parte dos sessenta 51

por cento (60%), na conta dez mil, setecentos e um, dígito oito (10701-8) ficou um saldo de 52

setecentos e dezessete mil, oitocentos e quinze reais e vinte e sete centavos (R$ 717.815,27) 53

disponíveis para o mês seguinte. Da parte dos quarenta por cento (40%), na conta cinquenta e 54

quatro mil, trezentos e setenta e sete, dígito dois (54.377-2) ficou saldo disponível de duzentos e 55

cinquenta e três mil, cento e nove reais e noventa e três centavos (R$ 253.109,93) para o mês 56

seguinte. Na conta dos setenta por cento (70%), de número seiscentos e setenta e dois mil, zero, 57

zero, cinco, dígito dois (672005-2) ficou um saldo de cento e três mil, duzentos e oitenta reais e dois 58

centavos (R$ 103.280,02) para o mês seguinte. Na conta do VAAF, de número doze mil, 59

quatrocentos e vinte e dois, dígito dois (12.422-2), houve uma entrada de quatro mil, novecentos e 60

cinquenta e três reais e dezessete centavos (R$ 4.953,17), ficando esse saldo disponível para o 61

próximo mês. Houve uma perda de setenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e nove reais e setenta 62

e dois centavos (R$ 74.589,72) na relação entre entradas e retenções do FUNDEB. O saldo anterior 63

na conta do PNATE de número cinquenta e seis mil, duzentos e oitenta e dois, dígito três (56.282-3) 64

era de nove mil, setecentos e cinquenta reais e noventa e seis centavos (R$ 9.750,96), e não houve 65

entradas no mês. Foi gerado um um rendimento de aplicações no valor de cinquenta e sete reais e 66

noventa e nove centavos (R$ 57,99). Não foram pagas despesas com os recursos do PNATE, no 67

referido mês, ficando um saldo disponível para o mês seguinte no valor de nove mil, oitocentos e 68

oito reais e noventa e cinco centavos (R$ 9.808,95). No mês de março o repasse do FUNDEB foi de 69

um milhão, dezoito mil, setecentos e cinquenta e dois reais e trinta e nove centavos (R$ 70

1.018.752,39), com um rendimento de aplicações no valor de nove mil, novecentos e setenta e dois 71

reais (R$ 9.972,00), gerando um total de receitas de um milhão, vinte e oito mil, setecentos e vinte 72

e quatro reais e trinta e nove centavos (R$ 1.028.724,39). As despesas empenhadas na parte dos 73

sessenta por cento (60%), foram de setecentos e seis mil, novecentos e noventa e oito reais e 74

cinquenta centavos (R$ 706.998,50). As despesas empenhadas na parte do superávit dos setenta 75

por cento (70%) foram de treze mil, duzentos e quarenta e dois reais e quarenta e oito centavos (R$ 76

13.242,48). Na parte dos trinta por cento (40%), foi adquirido um ônibus escolar de Icavel Veículos 77

no valor de duzentos e cinquenta mil reais (R$ 250.000,00), e foram cobradas taxas bancárias no 78

2

ATA Nº 04 DE 26 DE JULHO DE 2022
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2022

FUNDEB – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação

1

valor de três reais e trinta centavos (R$ 3,30). Despesas de outras fontes foram empenhadas no 79

valor de trezentos e quatorze mil, quatrocentos e oitenta e um reais e vinte e oito centavos (R$ 80

314.481,28), perfazendo um total de despesas no valor de um milhão, trinta e quatro mil, setecentos 81

e vinte e cinco reais e cinquenta e seis centavos (R$ 1.034.725,56). Foram utilizados recursos da 82

fonte 103 e 104 para o pagamento do quadro de profissionais da educação. Das contas do FUNDEB 83

na parte dos sessenta por cento (60%), na conta dez mil, setecentos e um, dígito oito (10701-8) ficou 84

um saldo de um milhão, vinte e cinco mil, oitocentos e sessenta e nove reais e três centavos (R$ 85

1.025.869,03) disponíveis para o mês seguinte. Da parte dos quarenta por cento (40%), na conta 86

cinquenta e quatro mil, trezentos e setenta e sete, dígito dois (54.377-2) ficou saldo um disponível 87

de quatro mil, seiscentos e trinta e quatro reais, e noventa e nove centavos (R$ 4.634,99) para o 88

mês seguinte. Na conta dos setenta por cento (70%), de número seiscentos e setenta e dois mil, 89

zero, zero, cinco, dígito dois (672005-2) ficou um saldo de cento e quatro mil, cento e oitenta e 90

quatro reais e oitenta e dois centavos (R$ 104.184,82) para o mês seguinte. Na conta do VAAF, de 91

número doze mil, quatrocentos e vinte e dois, dígito dois (12.422-2), houve uma entrada de quatro 92

mil, novecentos e cinquenta e três reais e dezessete centavos (R$ 4.953,17), ficando esse saldo 93

disponível para o próximo mês. Houve um ganho de cento e quarenta e dois mil, duzentos e noventa 94

e um reais e oitenta e sete centavos (R$ 142.291,87) na relação entre entradas e retenções do 95

FUNDEB. O saldo anterior na conta do PNATE de número cinquenta e seis mil, duzentos e oitenta e 96

dois, dígito três (56.282-3) era de nove mil, oitocentos e oito reais e noventa e cinco centavos (R$ 97

9.808,95) e houve uma entrada de onze mil, quatrocentos e noventa e oito reais e noventa e dois 98

centavos (R$ 11.498,92). Foi gerado um rendimento de aplicações no valor de cento e trinta e um 99

reais e cinquenta e dois centavos (R$ 131,52). Não foram pagas despesas com os recursos do PNATE 100

no referido mês, ficando um saldo disponível para o mês seguinte no valor de vinte e um mil, 101

quatrocentos e trinta e nove reais e trinta e nove centavos (R$ 21.439,39). No mês de abril o repasse 102

do FUNDEB foi de um novecentos e vinte e um mil, trezentos e oitenta e oito reais e quinze centavos 103

(R$ 921.388,15), com um rendimento de aplicações no valor de dez mil, duzentos e sessenta e oito 104

reais e cinquenta e sete centavos (R$ 10.268,57), gerando um total de receitas de novecentos e 105

trinta e um mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e setenta e dois centavos (R$ 931.656,72). As 106

despesas empenhadas na parte dos setenta por cento (60%), foram de setecentos e quarenta mil, 107

trezentos e um reais e quarenta e um centavos (R$ 740.301,41). Na parte dos trinta por cento (30%). 108

Despesas de outras fontes foram empenhadas no valor de duzentos e noventa mil, quinhentos e 109

cinquenta reais e doze centavos (R$ 290.550,12), perfazendo um total de despesas no valor de um 110

milhão, trinta mil, oitocentos e cinquenta e um reais e cinquenta e três centavos (R$ 1.030.851,53). 111

Foram utilizados recursos da fonte 103 e 104 e dos recursos livres para o pagamento do quadro de 112

profissionais da educação. Das contas do FUNDEB na parte dos sessenta por cento (60%), na conta 113

dez mil, setecentos e um, dígito oito (10701-8) ficou um saldo de quinhentos e doze mil, trezentos 114

e noventa reais e oitenta e cinco centavos (R$ 512.390,85) disponíveis para o mês seguinte, tendo 115

sido transferidos setecentos mil (R$ 700.000,00), para a conta dos 70%. Da parte dos quarenta por 116

cento (40%), na conta cinquenta e quatro mil, trezentos e setenta e sete, dígito dois (54.377-2) ficou 117

3